Atunci cel mai Înalt dintre uriaşi se ridică în
vârful degetelor, şi atingând cerul cu mâna scrise
pe cer:

— Aici zace fratele nostru.
— Vedeţi, zise Zina, că este loc pentru toţi,

mari şi mici.
— Aşa este! ziseră piticii.
— Aşa este! ziseră uriaşii.

Din italieneşte de Pompiliu Robescu.

Scrisoarea dlui T. Y. Păcăţianu.
Caransebeş, 10/23 Oct. 1909.

Rareori ni-s'a dat, să cetim o scrisoare
mai plină de şiretlicuri şi tertipuri, mai per
fidă, mai respingătoare şi mai păcătoasă
decât cea adresată de d. Păcăţianu cătră
»preacuviosul său amic«(?) dr. Iosif Bă-
descu, şi publicată în nrul 216 al »Tri-
bunei«.